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Abstract

This dissertation consists of three empirical papers on natural resource, economic

growth and institutional quality. The first paper analyzes possible publication bias

and the reason for contradictory findings in the natural resource literature, the second

paper examines the effect of natural resource exports on manufacturing performance

in the 15 former Soviet Union countries, and the last addresses whether similarities

in country income size and at the institutional level encourage increased amounts of

bilateral trade between countries. An introductory chapter puts these three papers

into perspective.

In the first paper, I analyze 43 studies providing 605 different regression specifica-

tions and found that approximately 40% report a negative and statistically significant

effect, another 40% report no effect, and the remaining 20% report a positive and

statistically significant effect of natural resources on economic growth. The findings

show that including interaction between natural resources and institutional quality,

controlling for the level of investment activity, distinguishing between different types

of natural resources, and differentiating between resource dependence and abundance

are especially effective in explaining the differences in results across studies.

In the second paper, I examine the effect of natural resource exports on economic

performance during the period from 1996 to 2010 in the 15 independent countries

that formerly comprised the Soviet Union. The results suggest that natural resource

exports do not crowd out the manufacturing sector only in post-Soviet countries with

sufficiently high institutional quality; those with low institutional quality suffer from

the natural resource curse.

In the third paper, I analyze the effects of similarities in economic size and insti-

tutional level on bilateral trade. Using panel data on the bilateral trade of Azerbaijan

with 50 different countries from 1995 to 2012, the study finds that similarity of income

size is necessary for increasing bilateral trade across countries. The main finding is

that high quality rule of law and more control of corruption boost confidence in in-

ternational trade, therefore, “reliable” countries tend to trade more with each other,

and less with “unreliable” countries.
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Chapter 1

Introduction

The impact of natural resources on economic growth has been a subject of intense

debate for over two decades. Little consensus exists on the effects of natural re-

source richness on economic growth. The literature on natural resources and growth

was inspired by Sachs and Warner (1995), whose empirical analysis showed that

resource-scarce economies tend to exhibit higher economic growth than resource-rich

economies over the long run. This finding has inspired many economists to analyze

its origins and test its robustness.

Research studies have investigated different perspectives and various approaches

to the natural resource curse. There are several mechanisms by which the natu-

ral resource curse interacts with economic growth. Studies have been focused on

whether natural resource curse exists, whether natural resources have direct or indi-

rect impacts on economic growth, whether the curse is related to the type of natural

resources, how countries can overcome the curse of natural resources, and the role of

institutional development on natural resources and economic growth nexus.

Several studies have emphasized that natural resource richness may induce more

corruption, increase political instability and the likelihood of conflicts, and hinder the

functioning of democratic institutions in resource rich countries (Tella and Ades 1999;

Barro 1999; Ross 2001; Jensen and Wantchekon 2004; Collier and Hoeffler 2005).

There are different explanations for the natural resources and economic growth nexus.

Theoretically, natural resources should promote economic growth, because the pres-

ence of natural resources can induce more investment in economic infrastructure and

more rapid human capital development. However, natural resources can also lead to

a shrinking of the manufacturing sector, which leads to lower economic development

in the long run. Studies have investigated different reasons for failures to achieve eco-

nomic development with blessed natural resource richness. These include the Dutch

disease, lower institutional governance, rent-seeking conflicts, political instability,

higher corruption and undermined democracy, and ineffective economic policy.

The previous literature has documented a great deal of heterogeneity in the effect
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of natural resources on economic growth. This dissertation investigates the natural

resource and economic growth nexus from a sample of multiple countries to a one

country example. It begins by collecting all published studies providing different

regression specifications to find the mean effect of natural resources on economic

growth, and to assess the evidence for publication selection to confirm whether the

natural resource curse exists. It investigates the reasons for differing conclusions

reached by different published studies. A quantitative survey of 605 estimates re-

ported in 43 studies do not confirm overall support for the resource curse hypothesis

when potential publication bias and method heterogeneity are taken into account.

The differences in results across studies are related to controlling for institutional

quality, or for the level of investment activity, or distinguishing between different

types of natural resources, or differentiating between resource dependence and abun-

dance.

The dissertation goes on to look at only small sample countries. It focuses on a

group of countries with a common history and legal system, which faced similar so-

cial and institutional contexts, i.e., the countries that formerly comprised the Soviet

Union. The previous literature on transition economies, including works studying

post-Soviet countries, has yet to reach consensus regarding whether the natural re-

source curse exists. The sample of post-Soviet countries offers a unique opportunity

to more fully examine the effects of institutions. Institutions are typically persistent

and do not change significantly over short periods of time. However, the institutional

frameworks have changed dramatically in several post-Soviet countries over the past

two decades. This work assesses whether the presence of natural resources can lead

to a shrinking of the manufacturing sector, and thus to lower economic growth. A dif-

ferent argument used to explain the resource curse is that natural resources have an

indirect impact on economic growth because they weaken governance and economic

institutions. This, in turn, leads to poor economic performance.

The dissertation uses a gravity model of international trade - the bilateral trade of

Azerbaijan with 50 different countries from 1995 to 2012. It extends the literature by

simply using a “similarity index” range from 0 to 1. It detects whether the similarity

indices on GDP and institutional level matter for Azerbaijan’s exports. It considers

whether better institutional quality in resource-rich countries encourages bilateral

trade with other countries, and studies whether historical background, contiguity

and distance matter for Azerbaijan as a former Soviet country.

The dissertation is organized as follows. Chapter 2 analyzes the possible publica-

tion bias and the reason for contradictory findings in the natural resource literature,

Chapter 3 examines the effect of natural resource exports on manufacturing perfor-

mance in the 15 former Soviet Union countries, and Chapter 4 addresses whether

similarities in country income size and at the institutional level encourage increasing

bilateral trade between countries in the case of Azerbaijan.

Chapter 2

Natural Resources and

Economic Growth: A

Meta-Analysis

Abstract

An important question in development studies is how natural resources
richness affects long-term economic growth. No consensus answer, how-
ever, has yet emerged, with approximately 40% of empirical papers find-
ing a negative effect, 40% finding no effect, and 20% finding a positive
effect. Does the literature taken together imply the existence of the so-
called natural resource curse? In a quantitative survey of 605 estimates
reported in 43 studies, we find that overall support for the resource curse
hypothesis is weak when potential publication bias and method hetero-
geneity are taken into account. Our results also suggest that four aspects
of study design are especially effective in explaining the differences in re-
sults across studies: 1) controlling for institutional quality, 2) controlling
for the level of investment activity, 3) distinguishing between different
types of natural resources, and 4) differentiating between resource de-
pendence and abundance.

The paper was co-authored with Tomas Havranek and Roman Horvath, and published in the
World Developement [2016, 88, pp. 134-151]. We thank three anonymous referees, Oxana Babecka
Kucharcukova, Ichiro Iwasaki, Elissaios Papyrakis, and seminar participants at CERGE-EI and
Czech National Bank for their helpful comments. Havranek acknowledges support from the Czech
Science Foundation (Grant 16-00027S). Horvath acknowledges support from the Czech Science Foun-
dation (Grant 15-02411S). Zeynalov acknowledges support from the CERGE-EI Foundation under
a program of the Global Development Network (GDN). The research leading to these results re-
ceived funding from the People Programme (Marie Curie Actions) of the European Union’s Seventh
Framework Programme FP7/2007-2013 under REA grant agreement number 609642. All opinions
expressed here are those of the authors and have not been endorsed by CERGE-EI, the GDN, or
the Czech National Bank.
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2.1 Introduction

Little consensus exists on the effect of natural resource richness on economic growth

and the mechanism underlying the effect. An influential article by Sachs and Warner

(1995) argues that the impact of natural resources on growth is negative, and the

finding has been labeled the “natural resource curse”. More specifically, this stream

of literature asserts that point-source non-renewable resources, such as minerals and

fuels, can hamper growth.1 Mehlum et al. (2006) put forward that the natural

resource curse only occurs in countries with low institutional quality and that with

sufficient quality of institutions natural resources can foster long-term development.

Other researchers emphasize that the natural resource curse is more likely to occur for

certain types of natural resources (Isham et al. 2005), because point natural resources

such as oil are, for economic and technical reasons, more prone to rent-seeking and

conflicts (Boschini et al. 2007).

Atkinson and Hamilton (2003) and Gylfason and Zoega (2006) propose a differ-

ent transmission channel and stress the role of investment. They find that natural

resources crowd out physical capital and consequently have a negative effect on eco-

nomic growth. Brunnschweiler and Bulte (2008) show that the quality of institu-

tions is endogenous to natural resource richness and discriminate between natural

resource dependence (flows) and natural resource abundance (stocks). They conclude

that while resource dependence does not affect growth, resource abundance is growth-

enhancing. Alexeev and Conrad (2009) and Cotet and Tsui (2013) also find very little


[…]

***, **, and * denote statistical significance at the 1%, 5%, and 10% level.
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tages of a published paper is that before they appear in a journal, they undergo peer

review, one of the most important processes in scientific research. Some working pa-

pers are also adjusted before publication; however, we wanted to ensure peer-reviewed

journal quality.

It is unclear whether in equation (3.2) resource exports are measured in nominal

or in real terms. If the former, does this imply that rising resource prices may affect

resource exports and terms of trade simultaneously, so that terms of trade may not

exogenously affect exports?

Brunnschweiler and Bulte’s (2008) methodology has been followed. The control

variables have been chosen with reference to Isham et al. (2005) and Brunnschweiler

and Bulte (2008). Oil prices are exogenous for sample countries; these countries

have no overall control on oil prices. Despite being the second-largest producer on

the oil market (Russia), none of this country is a member of OPEC. Moreover, they

are not able to act as a swing producer in the oil market. For such capability, they

would need to be able to adjust their production swiftly and without much cost. There-

fore, the sample countries are price takers rather than price makers in the oil market.

The dependent variable in (3.3) is the share of manufacturing in GDP. As the

share of manufacturing in GDP would be lowered by any increase in resource sec-

tor activity, even with manufacturing activity remaining unchanged: why is this

specification a valid test of whether natural resources crowd out manufacturing?

The main motivation behind the choice of dependent variable is when an econ-

omy experiences a resource boom, the manufacturing sector tends to shrink (Sachs

and Warner, 1995; Gylfason, 2001, Auty 2001). This has been called Dutch disease.

The share of manufacturing in GDP has changed dramatically in resource-rich post-

Soviet countries over last two decades. As an example, Russia was last measured at

5.89 in 2015, while it was 17.2 in 2001.

The authors use initial gdp in their growth regression (equation (3.3) rather than

the initial manufacturing share of gdp, thus missing the chance to estimate speed of

convergence. Why?

The main motivation behind the choice of initial income was to assess the asso-

ciation between manufacturing and initial income. It is expected that as countries’

initial income level is high, the share of manufacturing expected to grow more rapidly.
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With this way, we wanted to control level of development.

Could the author discuss his choice of estimators against the results in Hauk and

Wacziarg (2009) which the between estimator (OLS applied to a single cross-section

averaged over time) performs best in terms of overall bias?

The between estimator will not perform best for my sample countries, because we

have only 15 countries in our sample dataset. We have addressed endogeneity of

natural resource and institutions using 2 SLS FE. The fixed effects model is crucial

because cross-sectional data suffers from omitted variable bias that arises from the

correlation between initial income and the omitted initial level of productivity. Using

a between estimator would dramatically reduce the degree of freedom, therefore we

would not be able to find significant results.

In his introductory discussion of gravity, the author regularly refers to theoretical

models (e.g., page 89, second para). However, the most important developments in

this respect, i.e., the identification and decomposition of trade costs within structural

gravity approaches, compatible with new and new new theories of trade (as, e.g.,

described in Anderson, 2011), are not mentioned. Perhaps there are two possibilities:

either to tone down the theory discussion or extend it.

Thanks for remind Anderson’s research. Indeed, this chapter has taken advantage

of Anderson (2011)’s research. The methodology is based on Anderson and Wincoop

(2003) and Anderson (2011). Both articles have been added as a citation for the

choice of methodology. The choices of explanatory variable follow from Anderson

(2011).

While the interpretation of results is always in terms of trade flows, the basic

gravity equation (4.2) is formulated not in terms of trade flows but in terms of

openness measures (other countries’ imports from Azerbaijan as fraction of their

GDP), at the same time omitting mass variables (exporter and importer GDP) from

the list of explanatory variables - why?

Exporter’s and importer’s GDPs have been included as a similarity index of GDP

which is estimated as a fraction of exporter and importer GDP (similarity index of

GDP has been explained in Appendix 4 A, page 100 - The Standardisation of Simi-

larity Index).

The author draws on Helpman (1987) to motivate GDP similarity as a driver of

trade. In Helpman (1987), however, for GDP similarity to play a role presupposes

the existence of substantial intra-industry trade. How does this motivation relate to

the facts of Azerbaijani trade?

Given the size of the economy, bilateral trade will be lower between countries of
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dissimilar size when compared with countries of equal size. The main motivation

behind GDP similarity was that countries that are similar in size engage in two-way

trade of differentiated goods and hence trade more.

The (trade) data are probably in nominal terms. Are there period (time) effects,

to account for price variations over time, as recommended, e.g., in Baldwin and

Taglioni (2006)?

I have controlled consumer price index as a controlling variable. Consumer price

indexes CPIi and CPIj are “multilateral resistance” terms. They summarize the av-

erage trade resistances between a country and all its trading partners.

Why didn’t the author use all Azerbaijani trade, i.e. exports from Azerbaijan

plus all partner countries’ exports to Azerbaijan? Could the author discuss his

treatment of MTR across his different specifications against the recommendations of

the relevant literature under the specific conditions of his systematically unbalanced

panel data?

The main motivation was to assess the export performance of a resource-rich

country. Natural resources exports undoubtedly play a more important role in the

economy of Azerbaijan than import performance. The quality of institutions of Azer-

baijan is very important for countries those importing from Azerbaijan. Therefore, I

concentrated on assessment of the determinant of exports. Regarding the methodol-

ogy, while most gravity models estimate by cross-sectional dataset, OLS models might

be misleading in the presence of heteroskedasticity (Silva and Tenreyro 2006). This

study used both fixed effect and random effect methods. A Hausman test provides a

method for testing the adequacy of the random effect estimation. The main disadvan-

tages of panel data methods are loss of information (fixed effect drops time constant

variables) and elimination of zero flows. Therefore, a Poisson Pseudo Maximum

Likelihood was performed, producing robust results with zero trade flows, providing

unbiased estimates in the presence of heteroskedasticity and all observations weighted

equally
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