Opponent's Report on Dissertation Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague
Opletalova 26, 110 00 Praha 1, Czech Republic
Phone: +420 222 112 330, Fax: +420 222 112 304

Author: PhDr. Ayaz Zeynalov M.A.
Advisor: doc. Roman Horváth, Ph.D.
Title of the Thesis: Essays on Natural Resource Richness, Economic Growth and Institutional Quality
Type of Defense: DEFENSE
Date of Pre-Defense: December 7, 2016
Opponent prof. Ing. Karel Janda MA, Dr., Ph.D.

Address the following questions in your report, please:

- a) Can you recognize an original contribution of the author?
- b) Is the thesis based on relevant references?
- c) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?
- d) Are there any additional major comments on what should be improved?
- e) Were the comments raised at the pre-defense, addressed in the dissertation submitted to the regular defense?
- f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis to be defended without major changes; (b) The thesis is not defensible.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

Content of the Report:

- a) Yes, the thesis contains an original contribution of the author.
- b) Yes the thesis is based on relevant references. This is particularly evident for the meta-analysis part of the thesis, where the relevant references are crucial.
- c) The results of the thesis allow their publication in a respected economic journal. Actually, first chapter (out of 3) was published in World Development which is a highly respected journal. I am familiar with this journal and I can confirm that this is internationally recognized journal in which serious researchers publish their development policy relevant research. Second chapter was accepted by Resources Policy, which is Elsevier journal with an impressive WoS impact factor over 2. Third chapter was published in a well established Springer journal covered by SCOPUS (as far as I know not covered by WoS).
- d) Given that all 3 papers were already accepted for publication by journals, I do not offer any additional major comments on what should be improved.
- e) I did not ask for any changes in the dissertation, since I do not see any point in ex-post fine-tuning or language editing already published articles.
- f) My overall assessment of the thesis is (a) I recommend the thesis for defense without major changes.

This is a very nice original contribution to a developing natural resources research direction at IES. The dissertation not only benefits from European Union's Horizon 2020 Research and Innovation Staff Exchange programme under the Marie Skłodowska-Curie grant agreement No 681228 but it also provides significant contribution to the continuing success of this GEMCLIME project. In line with the nature of this collaborative GEMCLIME project I especially appreciate the ability of the author, Ayaz Zeynalov, to engage in fruitful cooperation with more senior co-authors with a considerable wealth of empirical experience in natural resource/energy/climate economic research and with outstanding command of quantitative techniques used in these joint papers.

In the first chapter Ayaz Zeynalov and his co-authors engage in a very standard meta-analysis focused on publication bias effect. The area to which the methodology developed by Tomas Havranek and his coauthors is applied is a relation between natural resources and economic growth. In a quantitative survey of 605 estimates reported in 43 studies they find out that overall support for the resource curse hypothesis is weak when potential publication bias and method heterogeneity are taken into account. The topic of relation between natural resources and economic growth is a very classical topic in resource economic literature and it is very alive topic, as confirmed by prof. David Stern who is a leading authority in this research area. The publication of this chapter in the World Development journal is an important achievement of the whole co-authors team (Havranek, Horvath, Zeynalov) and for the junior PhD candidate Ayaz Zeynalov in particular.

While the last chapter does not fully belong to the natural-resources literature framework since it is a very standard gravity model study of international trade, we may very easily make the case for its inclusion into the natural resources focused dissertation. The reason is that this chapter is dealing with Azerbaidjan, which is a good example of country with important role of oil in its economy and its international trade.

This last chapter examines the gravity model of bilateral trade in several ways. It extends the literature by simply using a 'similarity index' range from 0 to 1. It detects whether the similarity indices on GDP and institutional level matter for Azerbaijan's exports. It considers whether better institutional quality of resource-rich countries encourages bilateral trade with other countries. It studies whether historical background, contiguity and distance matter for Azerbaijan as a former Soviet country. The main focus of this chapter was on analysis of institutional similarity across countries, and on clarification whether similarity at the institutional quality level is crucial for bilateral trade relationship.

Second chapter forms a very nice link between 1st and last chapter. It takes natural resource topic from the first chapter, but it radically changes its economic analysis instrument kit. Instead of metaanalysis it uses panel regression (which will be again used in the last chapter). Also it switches attention from global nature of the first chapter to post-soviet area, which is further developed on the last chapter focused on Azerbaijan.

In the second chapter authors examine the effect of natural resource exports on economic performance during the 1996-2010 period in the 15 independent countries that formerly comprised the Soviet Union. It utilizes the fact that after the fall of communism, these countries began to demonstrate marked differences from one another with respect to economic development and institutions, which has resulted in unique cross-sectional and time variation. Using several panel regression models that address endogeneity and clustering

issues, they show that natural resources crowd out manufacturing unless the quality of domestic institutions is sufficiently high.

Date:
Opponent's Signature
Opponent's Affiliation

Essays
Econ

Journal Name

Price distribution of
the ...

[The right page of the document is mostly blank or contains extremely faint, illegible text that is not transcribed.]